

India Becomes the World's Third-Largest Domestic Aviation Market



India has officially become the third-largest domestic aviation market in the world, making a major advancement in the country's transportation and economic growth story. This achievement reflects the remarkable growth of Indian aviation driven by people earning more, population growth, enhanced airport facilities and increased ease of air travel. Over the last ten years, domestic air passenger traffic has increased rapidly, surpassing that of many developed countries and meeting domestic aviation demand. Through this, India emerged as the third-largest domestic aviation market in the world, further establishing itself as one of the fastest-growing aviation markets in the world.

Key Highlights of India Becoming the Third-Largest Domestic Aviation

- India has now become the third-biggest domestic aviation market in the world after China and the USA.
- Greater earnings of the middle class have increased the demand for air travel.
- The government has undertaken several projects to increase the airport infrastructure.
- More and more people can access air travel because of regional connectivity schemes.
- Passenger numbers are still increasing at a brisk rate.
- Connectivity is enhanced with new airports and airline routes.

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

- The aviation industry provides jobs and investment opportunities.
- India is set to emerge as one of the world's major aviation hubs.

Domestic Aviation Growth in India: Key Statistics

Indicator	Details
Global Rank	3rd Largest Domestic Aviation Market
Major Growth Driver	Rising Passenger Demand
Infrastructure Expansion	New Airports and Terminal Upgrades
Regional Connectivity	Strengthened Through Government Schemes
Economic Impact	Tourism, Trade, Employment Growth
Future Outlook	Continued Rapid Expansion

Why is India third largest domestic aviation market in the world?

India is on its way to becoming the third largest domestic aviation market in the world because of several factors.

Rising Middle-Class Population

With the growth of India's middle class, the demand for inexpensive and convenient modes of transport has grown considerably. More people are opting for air travel in preference to the railways or long-distance bus travel as more and more people have more money to spend.

Affordable Airfares

Increased competition has bid to make air transport affordable to more of the population. The role of the LCCs in attracting new passengers and helping to boost flight numbers, especially for first-time flyers, is significant.

Urbanisation and Economic Growth

The population that has grown in the cities has increased the need for mobility. Air Connectivity is gaining in importance for quicker country travel, with all business travellers, professionals, students and tourists increasingly relying on air connectivity.

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

Digital Booking Platforms

The travel ticket booking has become simpler with the introduction of online travel portals and mobile applications. This, in turn, puts passengers in a position to easily compare ticket prices, make flight reservations, and get real-time information on travel.

Indian Aviation Important PYQs

Exam	Year	Question	Options	Answer
SSC CGL	202 3	UDAN Scheme was launched in which year?	A) 2014 B) 2015 C) 2016 D) 2017	C) 2016
RRB NTPC	202 2	UDAN stands for?	A) Urban Development Air Network B) Ude Desh ka Aam Nagrik C) Unified Domestic Air Navigation D) None	B) Ude Desh ka Aam Nagrik
SSC CHSL	202 1	Which organization regulates civil aviation in India?	A) AAI B) BCAS C) DGCA D) HAL	C) DGCA
UPSC Prelims	202 0	DGCA stands for?	A) Directorate General of Civil Aviation B) Department General of Civil Aviation C) Directorate of Government Civil Aviation D) None	A) Directorate General of Civil Aviation
SSC CGL	201 9	Airports Authority of India (AAI) was established in?	A) 1992 B) 1995 C) 1998 D) 2000	B) 1995
RRB Group D	202 2	Headquarters of AAI is located at?	A) Mumbai B) Chennai C) New Delhi D) Hyderabad	C) New Delhi
SSC GD	202 3	Which is India's first carbon-neutral airport?	A) Delhi Airport B) Cochin International Airport C) Mumbai Airport D) Hyderabad Airport	B) Cochin International Airport
UPSC CDS	202 1	Tata Airlines was founded in which year?	A) 1930 B) 1932 C) 1935 D) 1940	B) 1932

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

SSC MTS	202 2	Who founded Tata Airlines?	A) Ratan Tata B) J.R.D. Tata C) Jamsetji Tata D) Naval Tata	B) J.R.D. Tata
RRB NTPC	202 1	Air India was nationalized in?	A) 1948 B) 1950 C) 1953 D) 1955	C) 1953
SSC CGL	202 2	Which ministry implements the UDAN Scheme?	A) Ministry of Tourism B) Ministry of Civil Aviation C) Ministry of Commerce D) Ministry of Transport	B) Ministry of Civil Aviation
Railway Group D	201 9	Indira Gandhi International Airport is located in?	A) Mumbai B) New Delhi C) Kolkata D) Chennai	B) New Delhi
SSC CHSL	202 0	Rajiv Gandhi International Airport is located in?	A) Bengaluru B) Hyderabad C) Chennai D) Pune	B) Hyderabad
UPSC CAPF	202 2	Which agency is responsible for aviation security in India?	A) DGCA B) BCAS C) AAI D) CISF	B) BCAS
SSC CPO	202 3	BCAS stands for?	A) Bureau of Civil Aviation Security B) Board of Civil Aviation Security C) Bureau of Commercial Aviation Services D) None	A) Bureau of Civil Aviation Security

Conclusion

India Becomes the World's Third-Largest Domestic Aviation Market is a milestone signifying the country's staggering achievement in transportation infrastructure, economic and passenger mobility. Over the years, the Indian aviation industry has evolved drastically due to an increase in income levels, budget-friendly airfares, improvements in airports, and policies made by the government for the convenience of Indians.

India Secures Third Spot in Global Domestic Aviation FAQs

1. Why has India become the world's third-largest domestic aviation market?

India achieved this position due to rising passenger demand, expanding airport infrastructure, affordable airfares, and supportive government policies.

2. What factors are driving air travel growth in India?

Increasing disposable income, urbanization, improved connectivity, digital booking platforms, and low-cost airlines are major growth drivers.

3. How does aviation growth benefit the economy?

Aviation growth boosts tourism, creates jobs, supports trade, improves connectivity, and attracts investment.

4. What role do airports play in aviation expansion?

Modern airports improve passenger handling capacity, reduce congestion, and enhance regional and national connectivity.

5. What challenges does India's aviation industry face?

Key challenges include infrastructure pressure, rising operational costs, environmental concerns, and air traffic management requirements.

Indian Shooting Legend Jaspal Rana Dies at 49, Sports Fraternity Mourns



The entire sports fraternity in India is in grief as Indian Shooting Legend Jaspal Rana has passed away at the age of 49. Jaspal Rana, a highly admired coach and one of the most decorated pistol shooters in the country's shooting sport, succumbed to sickness after a lifetime dedicated to and respected for his contribution to Indian shooting for over three decades. He has been the subject of mementoes from athletes, coaches, politicians and fans nationwide. Indian Shooting Legend Jaspal Rana passed away at the age of 49, but his illustrious career and his tremendous capacity as a mentor and trainer in the art of shooting sports were recalled. Several top shooters, including Olympic medalists, were in the shooting fraternity who acknowledged his own contribution in being a guiding force for these shooters.

Key Highlights of Jaspal Rana Passes Away

- Indian shooting legend Jaspal Rana has died at the age of 49.
- He had one of the most successful careers in pistol shooting in India.
- Rana has won several medals in the Asian and Commonwealth Games.

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

- He was awarded the Arjuna Award and the Padma Shri for 'sports contribution'.
- Later, he grew up to be one of the finest shooting coaches in India.
- He really was a mentor to young gun talent, like Manu Bhaker.
- Various sports stars and government leaders condoled.

Jaspal Rana at a Glance

Particular	Details
Name	Jaspal Rana
Sport	Shooting
Specialization	Pistol Shooting
Age at Death	49 Years
Major Achievement	Asian Games Gold Medallist
Awards	Arjuna Award, Padma Shri
Coaching Role	High-Performance Pistol Coach
Notable Student	Manu Bhaker
Legacy	Pioneer of Indian Shooting

Who Was Jaspal Rana?

Few names have been as revered in Indian shooting as that of Jaspal Rana. He was born in Uttarakhand but has already become a shooting prodigy from boyhood and a top shooter in the country. Over the years, he came to be a name synonymous with excellence in pistol shooting and one who inspired a whole generation of athletes. He was remarkably successful at international events thanks to his fearless approach, competitiveness and dedication. As a result, he is one name that will live in Indian shooting history.

Contribution of Jaspal Rana to Indian Shooting

- Won many medals for India in Asian Games, Commonwealth and International shooting tournaments.
- Popularised the shooting of popular pistols throughout India in the 90ths and 20ths.
- Set a precedent for a new generation of shooters with his accomplishments and work.
- Coached and mentored many national and international shooters.
- Made a valuable contribution to the modern-day shooting environment in India.
- Identified, nurtured, and groomed outstanding young shooters (including Indian ones) to ultimate success.
- Popularised scientific approaches to training in shooting and mental attitude.
- Boosted India's credentials as a potent shooting power in the world.
- Made a substantial contribution to shooting culture in India by winning medals.
- Left a legacy as a champion shooter and coach.

Indian Shooting & Shooters PYQs

Exam	Year	Question	Options	Answer
SSC CGL	202 3	Who won India's first individual Olympic gold medal?	A) Abhinav Bindra B) Gagan Narang C) Vijay Kumar D) Rajyavardhan Singh Rathore	A) Abhinav Bindra
SSC CHSL	202 2	Abhinav Bindra won Olympic Gold in which event?	A) 25m Rapid Fire Pistol B) 10m Air Rifle C) Trap D) Skeet	B) 10m Air Rifle
RRB NTPC	202 1	In which Olympics did Abhinav Bindra win Gold?	A) Athens 2004 B) Beijing 2008 C) London 2012 D) Rio 2016	B) Beijing 2008

**Current Affairs Capsule for 13 June 2026
(CLASS24)**

SSC GD	2023	Who won India's first Olympic medal in shooting?	A) Abhinav Bindra B) Gagan Narang C) Rajyavardhan Singh Rathore D) Vijay Kumar	C) Rajyavardhan Singh Rathore
UPSC CDS	2022	Rajyavardhan Singh Rathore won silver medal in which Olympics?	A) 2000 Sydney B) 2004 Athens C) 2008 Beijing D) 2012 London	B) 2004 Athens
SSC MTS	2022	Gagan Narang won an Olympic medal in which event?	A) 10m Air Rifle B) Skeet C) Trap D) Pistol	A) 10m Air Rifle
Railway Group D	2021	Gagan Narang won bronze medal in which Olympics?	A) Beijing 2008 B) London 2012 C) Rio 2016 D) Tokyo 2020	B) London 2012
SSC CGL	2024	Manu Bhaker is associated with which sport?	A) Archery B) Boxing C) Shooting D) Wrestling	C) Shooting
SSC CPO	2023	Which Indian shooter won two medals at the Paris Olympics 2024?	A) Saurabh Chaudhary B) Manu Bhaker C) Elavenil Valarivan D) Anjum Moudgil	B) Manu Bhaker
RRB NTPC	2024	Manu Bhaker specializes in which event?	A) Air Rifle B) Pistol Shooting C) Trap D) Skeet	B) Pistol Shooting
SSC CHSL	2023	Jaspal Rana was associated with which shooting discipline?	A) Rifle B) Trap C) Pistol D) Skeet	C) Pistol
UPSC CAPF	2021	Who is known as India's shooting legend and renowned pistol coach?	A) Abhinav Bindra B) Jaspal Rana C) Gagan Narang D) Vijay Kumar	B) Jaspal Rana
SSC GD	2022	Vijay Kumar won Olympic silver medal in which event?	A) 10m Air Rifle B) 25m Rapid Fire Pistol C) Trap D) Skeet	B) 25m Rapid Fire Pistol
RRB Group D	2022	Vijay Kumar won silver medal in which Olympics?	A) Beijing 2008 B) London 2012 C) Rio 2016 D) Tokyo 2020	B) London 2012

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

SSC	202	Which Indian shooter	A) Abhinav Bindra B)	A) Abhinav
CGL	3	founded the GoSports	Gagan Narang C) Vijay	Bindra
		Foundation's Olympic	Kumar D) Jaspal Rana	
		Gold Quest initiative?		

Conclusion on India Loses a Shooting Icon, Jaspal Rana at 49

Indian Shooting Legend Jaspal Rana Dies at 49 is brutal news as it brings an end to an extraordinary chapter in Indian Sports. Not only was Rana a renowned world-class pistol shooter, but he was also a mentor and coach who took the shooting sport in India to higher heights. While his death will leave a void that will be hard to fill, his impact on the sport and the athletes he mentored will surely be remembered. As the nation mourns, the memory of Indian Shooting Legend Jaspal Rana will continue to inspire future generations to remember his amazing journey and impact on Indian shooting.

Asian Games Gold Medallist Jaspal Rana Passes Away FAQs

1. Who was Jaspal Rana?

Jaspal Rana was one of India's most successful pistol shooters and a renowned shooting coach.

2. Why is Jaspal Rana famous?

He won multiple international medals and later became a respected coach who mentored elite Indian shooters.

3. How old was Jaspal Rana when he passed away?

Jaspal Rana passed away at the age of 49.

4. Which awards did Jaspal Rana receive?

He received the Arjuna Award, Padma Shri, and recognition for his coaching contributions.

5. What was Jaspal Rana's contribution as a coach?

He mentored several top shooters and played a major role in India's shooting success.

Odisha Becomes First State to Offer Free Education from KG to PG



KG to PG: A landmark move towards a change in the education sector with Odisha Becomes First State to Offer Free Education from KG to PG. This groundbreaking project will drive positive change for millions of students by making quality education available without cost barriers, from kindy to post-graduate level. This announcement is greeted with great enthusiasm by educators, students and policymakers. The state government's goal of providing free education for every level is to increase enrollment rates, ensure low dropout rates and provide equal opportunities in education for every part of society. Consequently, there are several areas where Odisha is setting the benchmark for the first time, such as providing free education to all children from KG to PG classes.

Why Does Odisha Make Education Free from KG to PG?

- Driven by free and universal education from Kindergarten to Postgraduate level
- Lowers the financial barriers leading students to drop out of higher education.
- Helps students from economically weaker sections of the state.
- Advances equity and inclusion in education.
- Higher enrolment in schools, colleges & universities.

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

- Promotes girls' education and minimises middle school dropout
- Establishes new colleges and universities for access to higher education in remote areas and rural areas.
- This ultimately makes for stronger development and more long-term growth in human capital throughout the youth demographics.
- Its goal is to build a competent labour force for economic growth in the future.
- Establishes an unprecedented paradigm for educational reform in India

Odisha's Education Reforms and Future Vision

- Initiated free education for KG to PG in government institutions to make education universal and availability widespread.
- Implemented NEP 2020 across the state education system
- Set up Godabarish Mishra Model Primary Schools at panchayat levels to provide foundational learning.
- You granted its plan for four potential new universities to expand higher educational access.
- To also increase educational opportunity in rural India, 18 newly recruited government colleges have been opened.
- Continues to recruit teaching and non-teaching staff; Over 26,000; indicated that it will hire 45,000 teachers.
- Offers free textbooks until Class X for school education.
- Supports Tech & Innovation-led learning under the Odisha future roadmap for education.
- Centred on equity, inclusion and rural education progress across the board.
- Objective: To prepare a skilled, knowledge-based workforce to realise Odisha Vision 2036 and 2047

National Education Policy (NEP) PYQs

Exam	Year	Question	Options	Answer
SSC CGL	202 3	National Education Policy (NEP) was launched in which year?	A) 2018 B) 2019 C) 2020 D) 2021	C) 2020
RRB NTPC	202 2	Which National Education Policy replaced the 1986 Education Policy?	A) NEP 2015 B) NEP 2018 C) NEP 2020 D) NEP 2022	C) NEP 2020

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

SSC CHSL	202 3	Which ministry is responsible for implementing NEP 2020?	A) Ministry of Skill Development B) Ministry of Education C) Ministry of Social Justice D) Ministry of Culture	B) Ministry of Education
UPSC Prelims	202 1	Under NEP 2020, the traditional 10+2 system is replaced by?	A) 5+3+3+4 B) 4+4+4+2 C) 8+4 D) 6+3+3+2	A) 5+3+3+4
SSC MTS	202 2	NEP 2020 emphasizes education from which age group?	A) 3–18 Years B) 5–18 Years C) 6–18 Years D) 4–16 Years	A) 3–18 Years
RRB Group D	202 1	Which language policy is recommended under NEP 2020?	A) One-Language Formula B) Two-Language Formula C) Three-Language Formula D) Four-Language Formula	C) Three-Language Formula
SSC GD	202 4	NEP 2020 aims to achieve 100% Gross Enrollment Ratio in school education by which year?	A) 2025 B) 2030 C) 2035 D) 2040	B) 2030
UPSC CDS	202 2	NEP 2020 targets Gross Enrollment Ratio (GER) in higher education to reach?	A) 40% B) 45% C) 50% D) 60%	C) 50%
SSC CPO	202 3	Which body was replaced by the Higher Education Commission of India (proposed under NEP)?	A) UGC only B) AICTE only C) Multiple Regulatory Bodies D) NCERT	C) Multiple Regulatory Bodies
Railway NTPC	202 2	Which committee drafted the National Education Policy 2020?	A) Kasturirangan Committee B) Kothari Committee C) Yashpal Committee D) Mudaliar Committee	A) Kasturirangan Committee
SSC CHSL	202 1	Which Education Policy was in force before NEP 2020?	A) 1968 Policy B) 1975 Policy C) 1986 Policy D) 1992 Policy	C) 1986 Policy

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

UPSC CAPF	202 3	NEP 2020 recommends vocational education exposure from which class?	A) Class 5 B) Class 6 C) Class 8 D) Class 9	B) Class 6
SSC CGL	202 4	Which institution develops the National Curriculum Framework under NEP?	A) UGC B) NCERT C) AICTE D) NIOS	B) NCERT
RRB Group D	202 2	NEP 2020 aims to increase GER in higher education to 50% by which year?	A) 2030 B) 2035 C) 2040 D) 2047	B) 2035
SSC GD	202 3	Foundational Stage under NEP 2020 covers which age group?	A) 3–8 Years B) 6–11 Years C) 11–14 Years D) 14–18 Years	A) 3–8 Years

Conclusion

Odisha Becomes First State to Provide Paid Free Education From KG To PG (CM Naveen Patnaik) | Historic Step Intervention Christian Decision. In fact, the state intends to eliminate all financial barriers between kindergarten and postgraduate education. Additionally, the project could boost literacy and higher education enrolment, lower dropout rates, and bolster economic development. Yet there are still implementation challenges — but long-term benefits should be worth the effort.

Odisha Announces KG-to-PG Free Education Policy FAQs

1. Which state became the first to offer free education from KG to PG?

Odisha became the first state in India to provide free education from kindergarten to postgraduate level.

2. What does the KG to PG education scheme cover?

The scheme covers educational expenses from kindergarten through postgraduate studies.

3. Why was this initiative introduced?

The initiative aims to improve educational access, reduce financial barriers, and increase enrollment and retention rates.

4. Who will benefit from the scheme?

Students across Odisha, especially those from economically weaker and marginalized backgrounds, will benefit.

5. How can free education reduce dropout rates?

Students are less likely to leave school or college when financial constraints are removed.

HINDI

भारत घरेलू विमानन के क्षेत्र में विश्व का तीसरा सबसे बड़ा बाजार बन गया है।



भारत आधिकारिक तौर पर विश्व का तीसरा सबसे बड़ा घरेलू विमानन बाजार बन गया है, जो देश के परिवहन और आर्थिक विकास में एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है। यह उपलब्धि भारतीय विमानन क्षेत्र की उल्लेखनीय वृद्धि को दर्शाती है, जिसका मुख्य कारण बढ़ती आय, जनसंख्या वृद्धि, उन्नत हवाई अड्डा सुविधाएं और हवाई यात्रा में

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

सुगमता है। पिछले दस वर्षों में, घरेलू हवाई यात्री यातायात में तेजी से वृद्धि हुई है, जो कई विकसित देशों से भी अधिक है और घरेलू विमानन मांग को पूरा करती है। इसके फलस्वरूप, भारत विश्व के तीसरे सबसे बड़े घरेलू विमानन बाजार के रूप में उभरा है, और विश्व के सबसे तेजी से बढ़ते विमानन बाजारों में से एक के रूप में अपनी स्थिति को और मजबूत किया है।

भारत के घरेलू विमानन क्षेत्र में तीसरे सबसे बड़े देश बनने की प्रमुख विशेषताएं

- भारत अब चीन और अमेरिका के बाद दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा घरेलू विमानन बाजार बन गया है।
- मध्यम वर्ग की आय में वृद्धि से हवाई यात्रा की मांग में भी वृद्धि हुई है।
- सरकार ने हवाई अड्डे के बुनियादी ढांचे को बढ़ाने के लिए कई परियोजनाएं शुरू की हैं।
- क्षेत्रीय संपर्क योजनाओं के कारण अधिक से अधिक लोग हवाई यात्रा का लाभ उठा पा रहे हैं।
- यात्रियों की संख्या में अभी भी तेजी से वृद्धि हो रही है।
- नए हवाई अड्डों और एयरलाइन मार्गों के जुड़ने से कनेक्टिविटी में सुधार हुआ है।
- विमानन उद्योग रोजगार और निवेश के अवसर प्रदान करता है।
- भारत विश्व के प्रमुख विमानन केंद्रों में से एक के रूप में उभरने के लिए तैयार है।

भारत में घरेलू विमानन क्षेत्र का विकास: प्रमुख आँकड़े

सूचक	विवरण
वैश्विक रैंकिंग	तीसरा सबसे बड़ा घरेलू विमानन बाजार
प्रमुख विकास कारक	यात्रियों की बढ़ती मांग
बुनियादी ढांचे का विस्तार	नए हवाई अड्डे और टर्मिनल उन्नयन
क्षेत्रीय संपर्क	सरकारी योजनाओं के माध्यम से सुदृढ़ किया गया
आर्थिक प्रभाव	पर्यटन, व्यापार, रोजगार में वृद्धि
भविष्य की संभावनाएं	निरंतर तीव्र विस्तार

भारत दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा घरेलू विमानन बाजार क्यों है?

कई कारकों के चलते भारत विश्व का तीसरा सबसे बड़ा घरेलू विमानन बाजार बनने की राह पर अग्रसर है।

मध्यम वर्ग की बढ़ती आबादी

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

भारत के मध्यम वर्ग के विकास के साथ, सस्ते और सुविधाजनक परिवहन साधनों की मांग में काफी वृद्धि हुई है। अधिक से अधिक लोगों के पास खर्च करने के लिए अधिक धन होने के कारण, वे रेल या लंबी दूरी की बस यात्रा के बजाय हवाई यात्रा को प्राथमिकता दे रहे हैं।

किफायती हवाई किराए

बढ़ती प्रतिस्पर्धा के चलते हवाई परिवहन अधिक से अधिक लोगों के लिए किफायती हो गया है। नए यात्रियों को आकर्षित करने और उड़ानों की संख्या बढ़ाने में, विशेष रूप से पहली बार हवाई यात्रा करने वालों के लिए, निम्न और मध्यम आय वाली एयरलाइनों (एलसीसी) की भूमिका महत्वपूर्ण है।

शहरीकरण और आर्थिक विकास

शहरों में जनसंख्या वृद्धि के कारण आवागमन की आवश्यकता बढ़ गई है। देश-विदेश की यात्रा को तेज़ बनाने के लिए हवाई संपर्क का महत्व बढ़ता जा रहा है, और व्यावसायिक यात्री, पेशेवर, छात्र और पर्यटक तेजी से हवाई संपर्क पर निर्भर होते जा रहे हैं।

डिजिटल बुकिंग प्लेटफॉर्म

ऑनलाइन ट्रेवल पोर्टल और मोबाइल एप्लिकेशन के आने से यात्रा टिकट बुकिंग आसान हो गई है। इससे यात्रियों को टिकटों की कीमतों की तुलना करना, फ्लाइट रिजर्वेशन करना और यात्रा संबंधी वास्तविक समय की जानकारी प्राप्त करना आसान हो गया है।

भारतीय विमानन के महत्वपूर्ण पूर्व प्रश्न

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
एसएससी सीजीएल	202 3	उड़ान योजना किस वर्ष शुरू की गई थी?	ए) 2014 बी) 2015 सी) 2016 डी) 2017	सी) 2016
आरआरबी एनटीपीसी	202 2	UDAN का पूरा नाम क्या है?	ए) शहरी विकास हवाई नेटवर्क बी) उड़े देश का आम नागरिक सी) एकीकृत घरेलू हवाई नौवहन डी) इनमें से कोई नहीं	B) Ude Desh ka Aam Nagrik
SSC CHSL	202 1	भारत में नागरिक उड़यन को कौन सा संगठन नियंत्रित करता है?	ए) एएआई बी) बीसीएस सी) डीजीसीए डी) एचएल	सी) डीजीसीए

Current Affairs Capsule for 13 June 2026
(CLASS24)

यूपीएससी प्रीलिम्स	2020	DGCA का पूरा नाम क्या है?	ए) नागरिक उड्डयन महानिदेशालय बी) नागरिक उड्डयन सामान्य विभाग सी) सरकारी नागरिक उड्डयन निदेशालय डी) इनमें से कोई नहीं	ए) नागरिक उड्डयन महानिदेशालय
एसएससी सीजीएल	2019	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) की स्थापना कब हुई थी?	ए) 1992 बी) 1995 सी) 1998 डी) 2000	बी) 1995
आरआरबी ग्रुप डी	2022	एएआई का मुख्यालय कहाँ स्थित है?	ए) मुंबई बी) चेन्नई सी) नई दिल्ली डी) हैदराबाद	सी) नई दिल्ली
एसएससी जीडी	2023	भारत का पहला कार्बन-न्यूट्रल हवाई अड्डा कौन सा है?	ए) दिल्ली हवाई अड्डा बी) कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा सी) मुंबई हवाई अड्डा डी) हैदराबाद हवाई अड्डा	बी) कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
यूपीएससी सीडीएस	2021	टाटा एयरलाइंस की स्थापना किस वर्ष हुई थी?	ए) 1930 बी) 1932 सी) 1935 डी) 1940	बी) 1932
एसएससी एमटीएस	2022	टाटा एयरलाइंस की स्थापना किसने की थी?	ए) रतन टाटा बी) जे.आर.डी. टाटा सी) जमशेदजी टाटा डी) नवल टाटा	बी) जे.आर.डी. टाटा
आरआरबी एनटीपीसी	2021	एयर इंडिया का राष्ट्रीयकरण कब हुआ था?	ए) 1948 बी) 1950 सी) 1953 डी) 1955	सी) 1953
एसएससी सीजीएल	2022	उड़ान योजना का कार्यान्वयन किस मंत्रालय द्वारा किया जाता है?	ए) पर्यटन मंत्रालय बी) नागरिक उड्डयन मंत्रालय सी) वाणिज्य मंत्रालय डी) परिवहन मंत्रालय	ख) नागरिक उड्डयन मंत्रालय
रेलवे समूह डी	2019	इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा कहाँ स्थित है?	ए) मुंबई बी) नई दिल्ली सी) कोलकाता डी) चेन्नई	बी) नई दिल्ली
SSC CHSL	2020	राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा कहाँ स्थित है?	ए) बेंगलुरु बी) हैदराबाद सी) चेन्नई डी) पुणे	बी) हैदराबाद
UPSC CAPF	2022	भारत में विमानन सुरक्षा के लिए कौन सी एजेंसी जिम्मेदार है?	ए) डीजीसीए बी) बीसीएएस सी) एएआई डी) सीआईएसएफ	बी) बीसीएएस

Current Affairs Capsule for 13 June 2026
(CLASS24)

एसएससी सीपीओ	202 3	BCAS का पूरा नाम क्या है?	ए) नागरिक उड्डयन सुरक्षा ब्यूरो बी) नागरिक उड्डयन सुरक्षा बोर्ड सी) वाणिज्यिक उड्डयन सेवा ब्यूरो डी) इनमें से कोई नहीं	ए) नागरिक उड्डयन सुरक्षा ब्यूरो
-----------------	----------	------------------------------	---	------------------------------------

निष्कर्ष

भारत का विश्व का तीसरा सबसे बड़ा घरेलू विमानन बाजार बनना, परिवहन अवसंरचना, आर्थिक और यात्री आवागमन के क्षेत्र में देश की अभूतपूर्व उपलब्धि का प्रतीक है। वर्षों से, आय स्तर में वृद्धि, किफायती हवाई किराए, हवाई अड्डों में सुधार और भारतीयों की सुविधा के लिए सरकार द्वारा बनाई गई नीतियों के कारण भारतीय विमानन उद्योग में अभूतपूर्व विकास हुआ है।

घरेलू विमानन क्षेत्र में भारत ने वैश्विक स्तर पर तीसरा स्थान हासिल किया (अक्सर पूछे जाने वाले प्रश्न)

1. भारत घरेलू विमानन के क्षेत्र में विश्व का तीसरा सबसे बड़ा बाजार क्यों बन गया है?

यात्रियों की बढ़ती मांग, हवाई अड्डों के बढ़ते बुनियादी ढांचे, किफायती हवाई किराए और सहायक सरकारी नीतियों के कारण भारत ने यह स्थान हासिल किया है।

2. भारत में हवाई यात्रा की वृद्धि को कौन से कारक प्रभावित कर रहे हैं?

खर्च करने योग्य आय में वृद्धि, शहरीकरण, बेहतर कनेक्टिविटी, डिजिटल बुकिंग प्लेटफॉर्म और कम लागत वाली एयरलाइनें विकास के प्रमुख कारक हैं।

3. विमानन क्षेत्र में वृद्धि से अर्थव्यवस्था को किस प्रकार लाभ होता है?

विमानन क्षेत्र में विकास से पर्यटन को बढ़ावा मिलता है, रोजगार सृजित होते हैं, व्यापार को समर्थन मिलता है, संपर्क में सुधार होता है और निवेश आकर्षित होता है।

4. विमानन विस्तार में हवाई अड्डों की क्या भूमिका है?

आधुनिक हवाई अड्डे यात्रियों को संभालने की क्षमता में सुधार करते हैं, भीड़भाड़ कम करते हैं और क्षेत्रीय और राष्ट्रीय संपर्क को बढ़ाते हैं।

5. भारत के विमानन उद्योग को किन चुनौतियों का सामना करना पड़ता है?

प्रमुख चुनौतियों में बुनियादी ढांचे पर दबाव, बढ़ती परिचालन लागत, पर्यावरणीय चिंताएं और हवाई यातायात प्रबंधन संबंधी आवश्यकताएं शामिल हैं।

भारतीय निशानेबाजी के दिग्गज जसपाल राणा का 49 वर्ष की आयु में निधन, खेल जगत शोक में डूबा हुआ है।



भारतीय शूटिंग के दिग्गज जसपाल राणा के 49 वर्ष की आयु में निधन से पूरा भारतीय खेल जगत शोक में डूबा हुआ है। जसपाल राणा, जो एक बेहद सम्मानित कोच और देश के शूटिंग खेल के सबसे प्रतिष्ठित पिस्टल निशानेबाजों में से एक थे, तीन दशकों से अधिक समय तक भारतीय शूटिंग में अपने योगदान के लिए समर्पित जीवन बिताने के बाद बीमारी के कारण चल बसे। देशभर के खिलाड़ियों, कोचों, राजनेताओं और प्रशंसकों ने उन्हें श्रद्धांजलि अर्पित की है।

भारतीय निशानेबाजी के दिग्गज जसपाल राणा का 49 वर्ष की आयु में निधन हो गया, लेकिन उनके शानदार करियर और निशानेबाजी के क्षेत्र में एक मार्गदर्शक और प्रशिक्षक के रूप में उनकी असाधारण क्षमता को याद

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

किया गया। ओलंपिक पदक विजेताओं सहित कई शीर्ष निशानेबाजों ने निशानेबाजी जगत में उनके योगदान को स्वीकार किया, जिन्होंने इन निशानेबाजों के लिए एक मार्गदर्शक के रूप में उनकी भूमिका को सराहा।

जसपाल राणा के निधन की मुख्य बातें

- भारतीय निशानेबाजी के दिग्गज जसपाल राणा का 49 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।
- भारत में पिस्टल शूटिंग के क्षेत्र में उनका करियर सबसे सफल करियर में से एक रहा है।
- राणा ने एशियाई और राष्ट्रमंडल खेलों में कई पदक जीते हैं।
- उन्हें खेल जगत में योगदान के लिए अर्जुन पुरस्कार और पद्म श्री से सम्मानित किया गया था।
- बाद में, वह भारत के बेहतरीन शूटिंग कोचों में से एक बन गए।
- वह वास्तव में मनु भाकर जैसे युवा प्रतिभाशाली निशानेबाजों के लिए एक मार्गदर्शक थे।
- कई खेल सितारों और सरकारी नेताओं ने शोक व्यक्त किया।

जसपाल राणा पर एक नजर

विशिष्ट	विवरण
नाम	Jaspal Rana
खेल	शूटिंग
विशेषज्ञता	पिस्तौल शूटिंग
मृत्यु के समय आयु	49 वर्ष
प्रमुख उपलब्धि	एशियाई खेलों में स्वर्ण पदक विजेता
पुरस्कार	अर्जुन पुरस्कार, पद्म श्री

कोचिंग भूमिका उच्च-प्रदर्शन पिस्टल कोच

उल्लेखनीय छात्र Manu Bhaker

परंपरा भारतीय शूटिंग के अग्रदूत

जसपाल राणा कौन थे?

भारतीय निशानेबाजी में जसपाल राणा जैसा नाम शायद ही किसी और को मिला हो। उत्तराखंड में जन्मे ये खिलाड़ी बचपन से ही निशानेबाजी में विलक्षण प्रतिभा के धनी रहे और देश के शीर्ष निशानेबाजों में शुमार हुए। वर्षों से पिस्टल शूटिंग में उत्कृष्टता का पर्याय बन चुके इन खिलाड़ियों ने एथलीटों की एक पूरी पीढ़ी को प्रेरित किया है। निडर दृष्टिकोण, प्रतिस्पर्धात्मक भावना और समर्पण के बल पर उन्होंने अंतरराष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में उल्लेखनीय सफलता हासिल की। परिणामस्वरूप, भारतीय निशानेबाजी के इतिहास में उनका नाम हमेशा अमर रहेगा।

भारतीय शूटिंग में जसपाल राणा का योगदान

- उन्होंने एशियाई गेम्स, कॉमनवेल्थ गेम्स और अंतरराष्ट्रीय शूटिंग टूर्नामेंटों में भारत के लिए कई पदक जीते।
- 90 के दशक और 20 के दशक में इसने पूरे भारत में लोकप्रिय पिस्तौल से निशानेबाजी को बढ़ावा दिया।
- उन्होंने अपनी उपलब्धियों और कार्यों से निशानेबाजों की एक नई पीढ़ी के लिए एक मिसाल कायम की।
- मैंने कई राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय निशानेबाजों को प्रशिक्षित और मार्गदर्शन दिया है।
- उन्होंने भारत में आधुनिक शूटिंग परिवेश में बहुमूल्य योगदान दिया।
- उत्कृष्ट युवा निशानेबाजों (जिनमें भारतीय निशानेबाज भी शामिल हैं) की पहचान की, उनका पोषण किया और उन्हें सफलता के शिखर तक पहुंचाया।
- शूटिंग और मानसिक दृष्टिकोण के प्रशिक्षण के लिए वैज्ञानिक दृष्टिकोणों को लोकप्रिय बनाया।
- इससे विश्व में एक शक्तिशाली निशानेबाजी शक्ति के रूप में भारत की साख को बल मिला।
- पदक जीतकर उन्होंने भारत में शूटिंग संस्कृति में महत्वपूर्ण योगदान दिया।
- उन्होंने एक चैंपियन निशानेबाज और कोच के रूप में अपनी विरासत छोड़ी।

भारतीय शूटिंग और निशानेबाजों के लिए पूर्व-योग्यताएं

परीक्षा

वर्ष

सवाल

विकल्प

उत्तर

Current Affairs Capsule for 13 June 2026
(CLASS24)

एसएससी सीजीएल	202 3	भारत के लिए पहला व्यक्तिगत ओलंपिक स्वर्ण पदक किसने जीता?	A) Abhinav Bindra B) Gagan Narang C) Vijay Kumar D) Rajyavardhan Singh Rathore	A) Abhinav Bindra
SSC CHSL	202 2	अभिनव बिंद्रा ने किस स्पर्धा में ओलंपिक स्वर्ण पदक जीता?	ए) 25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल बी) 10 मीटर एयर राइफल सी) ट्रैप डी) स्कीट	बी) 10 मीटर एयर राइफल
आरआरबी एनटीपीसी	202 1	अभिनव बिंद्रा ने किस ओलंपिक में स्वर्ण पदक जीता था?	ए) एथेंस 2004 बी) बीजिंग 2008 सी) लंदन 2012 डी) रियो 2016	बी) बीजिंग 2008
एसएससी जीडी	202 3	शूटिंग में भारत का पहला ओलंपिक पदक किसने जीता?	A) Abhinav Bindra B) Gagan Narang C) Rajyavardhan Singh Rathore D) Vijay Kumar	C) Rajyavardhan Singh Rathore
यूपीएससी सीडीएस	202 2	राजवर्धन सिंह राठौर ने किस ओलंपिक में रजत पदक जीता था?	ए) 2000 सिडनी बी) 2004 एथेंस सी) 2008 बीजिंग डी) 2012 लंदन	बी) 2004 एथेंस
एसएससी एमटीएस	202 2	गगन नारंग ने किस स्पर्धा में ओलंपिक पदक जीता?	ए) 10 मीटर एयर राइफल बी) स्कीट सी) ट्रैप डी) पिस्टल	ए) 10 मीटर एयर राइफल
रेलवे समूह डी	202 1	गगन नारंग ने किस ओलंपिक में कांस्य पदक जीता था?	ए) बीजिंग 2008 बी) लंदन 2012 सी) रियो 2016 डी) टोक्यो 2020	बी) लंदन 2012
एसएससी सीजीएल	202 4	मनु भाकर किस खेल से जुड़े हैं?	ए) तीरंदाजी बी) मुक्केबाजी सी) शूटिंग डी) कुश्ती	सी) शूटिंग
एसएससी सीपीओ	202 3	किस भारतीय निशानेबाज ने पेरिस ओलंपिक 2024 में दो पदक जीते?	A) Saurabh Chaudhary B) Manu Bhaker C) Elavenil Valarivan D) Anjum Moudgil	बी) मनु भाकर
आरआरबी एनटीपीसी	202 4	मनु भाकर किस इवेंट में विशेषज्ञता रखते हैं?	ए) एयर राइफल बी) पिस्टल शूटिंग सी) ट्रैप डी) स्कीट	बी) पिस्टल शूटिंग
SSC CHSL	202 3	जसपाल राणा किस निशानेबाजी विधा से जुड़े थे?	ए) राइफल बी) ट्रैप सी) पिस्टल डी) स्कीट	सी) पिस्तौल

Current Affairs Capsule for 13 June 2026
(CLASS24)

UPSC CAPF	202 1	भारत के शूटिंग के दिग्गज और प्रसिद्ध पिस्टल कोच के रूप में किसे जाना जाता है?	A) Abhinav Bindra B) Jaspal Rana C) Gagan Narang D) Vijay Kumar	B) Jaspal Rana
एसएससी जीडी	202 2	विजय कुमार ने किस स्पर्धा में ओलंपिक रजत पदक जीता?	ए) 10 मीटर एयर राइफल बी) 25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल सी) ट्रैप डी) स्कीट	बी) 25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल
आरआरबी ग्रुप डी	202 2	विजय कुमार ने किस ओलंपिक में रजत पदक जीता था?	ए) बीजिंग 2008 बी) लंदन 2012 सी) रियो 2016 डी) टोक्यो 2020	बी) लंदन 2012
एसएससी सीजीएल	202 3	किस भारतीय निशानेबाज ने गोस्पोर्ट्स फाउंडेशन की ओलंपिक गोल्ड क्वेस्ट पहल की स्थापना की?	A) Abhinav Bindra B) Gagan Narang C) Vijay Kumar D) Jaspal Rana	A) Abhinav Bindra

भारत ने निशानेबाजी के एक दिग्गज खिलाड़ी जसपाल राणा को 49 वर्ष की आयु में खो दिया।

भारतीय निशानेबाजी के दिग्गज जसपाल राणा का 49 वर्ष की आयु में निधन एक दुखद समाचार है, जिससे भारतीय खेल जगत के एक असाधारण अध्याय का अंत हो गया है। राणा न केवल विश्व स्तरीय पिस्टल निशानेबाज थे, बल्कि वे एक ऐसे मार्गदर्शक और प्रशिक्षक भी थे जिन्होंने भारत में निशानेबाजी को नई ऊंचाइयों पर पहुंचाया। उनके निधन से एक ऐसा खालीपन आ गया है जिसे भरना मुश्किल होगा, लेकिन खेल और उनके द्वारा प्रशिक्षित खिलाड़ियों पर उनका प्रभाव निश्चित रूप से याद रखा जाएगा। पूरा देश शोक मना रहा है, वहीं भारतीय निशानेबाजी के दिग्गज जसपाल राणा की स्मृति आने वाली पीढ़ियों को उनकी अद्भुत यात्रा और भारतीय निशानेबाजी पर उनके प्रभाव को याद रखने के लिए प्रेरित करती रहेगी।

एशियाई खेलस्वर्ण पदक विजेता जसपाल राणा का निधन हो गया। पूछे जाने वाले प्रश्न

1. जसपाल राणा कौन थे?

जसपाल राणा भारत के सबसे सफल पिस्टल निशानेबाजों में से एक थे और एक जाने-माने शूटिंग कोच भी थे।

2. जसपाल राणा क्यों प्रसिद्ध हैं?

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

उन्होंने कई अंतरराष्ट्रीय पदक जीते और बाद में एक सम्मानित कोच बन गए जिन्होंने भारतीय निशानेबाजों को प्रशिक्षित किया।

3. जसपाल राणा की मृत्यु के समय उनकी आयु कितनी थी?

जसपाल राणा का 49 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

4. जसपाल राणा को कौन-कौन से पुरस्कार प्राप्त हुए?

उन्हें अर्जुन पुरस्कार, पद्म श्री और कोचिंग में उनके योगदान के लिए मान्यता प्राप्त हुई।

5. कोच के रूप में जसपाल राणा का क्या योगदान था?

उन्होंने कई शीर्ष निशानेबाजों को प्रशिक्षित किया और भारत की निशानेबाजी की सफलता में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

ओडिशा बालवाड़ी से स्नातकोत्तर तक मुफ्त शिक्षा प्रदान करने वाला पहला राज्य बन गया है।



Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

केजी से पीजी तक: शिक्षा क्षेत्र में एक ऐतिहासिक बदलाव की दिशा में ओडिशा राज्य ने केजी से पीजी तक मुफ्त शिक्षा प्रदान करने वाला पहला राज्य बनकर इतिहास रच दिया है। यह अभूतपूर्व परियोजना लाखों छात्रों के लिए सकारात्मक बदलाव लाएगी, जिससे उन्हें प्राथमिक विद्यालय से लेकर स्नातकोत्तर स्तर तक गुणवत्तापूर्ण शिक्षा बिना किसी शुल्क के उपलब्ध हो सकेगी। इस घोषणा का शिक्षाविदों, छात्रों और नीति निर्माताओं ने उत्साहपूर्वक स्वागत किया है। राज्य सरकार का लक्ष्य हर स्तर पर मुफ्त शिक्षा प्रदान करना है, ताकि नामांकन दर में वृद्धि हो, स्कूल छोड़ने वालों की संख्या कम हो और समाज के हर वर्ग को शिक्षा में समान अवसर मिलें। परिणामस्वरूप, ओडिशा कई क्षेत्रों में पहली बार मिसाल कायम कर रहा है, जैसे कि केजी से पीजी तक सभी बच्चों को मुफ्त शिक्षा प्रदान करना।

ओडिशा में केजी से लेकर पीजी तक की शिक्षा मुफ्त क्यों है?

- बालवाड़ी से लेकर स्नातकोत्तर स्तर तक निःशुल्क और सार्वभौमिक शिक्षा के उद्देश्य से संचालित।
- यह उन वित्तीय बाधाओं को कम करता है जिनके कारण छात्र उच्च शिक्षा बीच में ही छोड़ देते हैं।
- यह राज्य के आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के छात्रों की मदद करता है।
- शिक्षा में समानता और समावेश को बढ़ावा देता है।
- स्कूलों, कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में नामांकन में वृद्धि।
- लड़कियों की शिक्षा को बढ़ावा देता है और माध्यमिक विद्यालय छोड़ने वालों की संख्या को कम करता है।
- दूरस्थ और ग्रामीण क्षेत्रों में उच्च शिक्षा तक पहुंच प्रदान करने के लिए नए कॉलेजों और विश्वविद्यालयों की स्थापना करता है।
- इससे अंततः युवा वर्ग में मानव पूंजी का अधिक मजबूत विकास और दीर्घकालिक वृद्धि सुनिश्चित होती है।
- इसका लक्ष्य भविष्य में आर्थिक विकास के लिए एक सक्षम श्रमशक्ति का निर्माण करना है।
- भारत में शैक्षिक सुधार के लिए एक अभूतपूर्व प्रतिमान स्थापित करता है।

ओडिशा के शिक्षा सुधार और भविष्य की दृष्टि

- शिक्षा को सार्वभौमिक बनाने और इसकी उपलब्धता को व्यापक बनाने के लिए सरकारी संस्थानों में केजी से लेकर पीजी तक मुफ्त शिक्षा की शुरुआत की गई।
- राज्य की शिक्षा प्रणाली में एनईपी 2020 को लागू किया गया।
- बुनियादी शिक्षा प्रदान करने के लिए पंचायत स्तर पर गोदाबरीश मिश्रा मॉडल प्राथमिक विद्यालयों की स्थापना की जाए।
- आपने उच्च शिक्षा तक पहुंच बढ़ाने के लिए चार संभावित नए विश्वविद्यालयों की उसकी योजना को मंजूरी दे दी।
- ग्रामीण भारत में शैक्षिक अवसरों को बढ़ाने के लिए, 18 नए सरकारी कॉलेजों का उद्घाटन किया गया है।
- शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों की भर्ती जारी है; 26,000 से अधिक; संकेत दिया है कि यह 45,000 शिक्षकों की भर्ती करेगा।
- स्कूल की शिक्षा के लिए कक्षा 10 तक मुफ्त पाठ्यपुस्तकें प्रदान करता है।
- ओडिशा के भविष्य के शिक्षा रोडमैप के तहत प्रौद्योगिकी और नवाचार आधारित शिक्षा का समर्थन करता है।
- समग्र रूप से समानता, समावेशन और ग्रामीण शिक्षा की प्रगति पर केंद्रित।
- उद्देश्य: ओडिशा विजन 2036 और 2047 को साकार करने के लिए कुशल, ज्ञान-आधारित कार्यबल तैयार करना।

Current Affairs Capsule for 13 June 2026
(CLASS24)

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) पूर्व-वर्ष प्रश्न

परीक्षा	वर्ष	सवाल	विकल्प	उत्तर
एसएससी सीजीएल	202 3	राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) किस वर्ष में शुरू की गई थी?	ए) 2018 बी) 2019 सी) 2020 डी) 2021	सी) 2020
आरआरबी एनटीपी सी	202 2	किस राष्ट्रीय शिक्षा नीति ने 1986 की शिक्षा नीति का स्थान लिया?	ए) एनईपी 2015 बी) एनईपी 2018 सी) एनईपी 2020 डी) एनईपी 2022	सी) एनईपी 2020
SSC CHSL	202 3	एनईपी 2020 को लागू करने के लिए कौन सा मंत्रालय जिम्मेदार है?	ए) कौशल विकास मंत्रालय बी) शिक्षा मंत्रालय सी) सामाजिक न्याय मंत्रालय डी) संस्कृति मंत्रालय	ख) शिक्षा मंत्रालय
यूपीएससी प्रिलिम्स	202 1	एनईपी 2020 के तहत, पारंपरिक 10+2 प्रणाली को किससे प्रतिस्थापित किया जाएगा?	ए) 5+3+3+4 बी) 4+4+4+2 सी) 8+4 डी) 6+3+3+2	ए) 5+3+3+4
एसएससी एमटीएस	202 2	एनईपी 2020 किस आयु वर्ग से शिक्षा पर जोर देती है?	ए) 3-18 वर्ष बी) 5-18 वर्ष सी) 6-18 वर्ष डी) 4-16 वर्ष	ए) 3-18 वर्ष
आरआरबी ग्रुप डी	202 1	एनईपी 2020 के तहत कौन सी भाषा नीति की सिफारिश की गई है?	ए) एक भाषा वाला सूत्र बी) दो भाषा वाला सूत्र सी) तीन भाषा वाला सूत्र डी) चार भाषा वाला सूत्र	सी) तीन-भाषा सूत्र
एसएससी जीडी	202 4	एनईपी 2020 का लक्ष्य किस वर्ष तक स्कूली शिक्षा में 100% सकल नामांकन अनुपात प्राप्त करना है?	ए) 2025 बी) 2030 सी) 2035 डी) 2040	बी) 2030
यूपीएससी सीडीएस	202 2	एनईपी 2020 का लक्ष्य उच्च शिक्षा में सकल नामांकन अनुपात (जीईआर) को किस स्तर तक पहुंचाना है?	ए) 40% बी) 45% सी) 50% डी) 60%	सी) 50%
एसएससी सीपीओ	202 3	किस संस्था को भारत के उच्च शिक्षा आयोग (एनईपी के तहत प्रस्तावित) द्वारा प्रतिस्थापित किया गया था?	ए) केवल यूजीसी बी) केवल एआईसीटीई सी) एकाधिक नियामक निकाय डी) एनसीईआरटी	सी) एकाधिक नियामक निकाय

Current Affairs Capsule for 13 June 2026
(CLASS24)

रेलवे एनटीपीसी	202 2	राष्ट्रीय शिक्षा नीति 2020 का मसौदा किस समिति ने तैयार किया?	A) कस्तूरिंगन समिति B) कोठारी समिति C) यशपाल समिति D) मुदलियार समिति	ए) सीमा शुल्क समिति
SSC CHSL	202 1	एनईपी 2020 से पहले कौन सी शिक्षा नीति लागू थी?	ए) 1968 की नीति बी) 1975 की नीति सी) 1986 की नीति डी) 1992 की नीति	सी) 1986 की नीति
UPSC CAPF	202 3	एनईपी 2020 किस श्रेणी से व्यावसायिक शिक्षा प्राप्त करने की अनुशंसा करता है?	ए) कक्षा 5 बी) कक्षा 6 सी) कक्षा 8 डी) कक्षा 9	ख) कक्षा 6
एसएससी सीजीएल	202 4	राष्ट्रीय नीति नीति के अंतर्गत राष्ट्रीय पाठ्यक्रम ढांचा कौन सी संस्था विकसित करती है?	ए) यूजीसी बी) एनसीईआरटी सी) एआईसीटीई डी) एनआईओएस	बी) एनसीईआरटी
आरआरबी ग्रुप डी	202 2	एनईपी 2020 का लक्ष्य उच्च शिक्षा में जीईआर को किस वर्ष तक 50% तक बढ़ाना है?	ए) 2030 बी) 2035 सी) 2040 डी) 2047	बी) 2035
एसएससी जीडी	202 3	एनईपी 2020 के अंतर्गत फाउंडेशनल स्टेज में कौन सा आयु वर्ग शामिल है?	ए) 3-8 वर्ष बी) 6-11 वर्ष सी) 11-14 वर्ष डी) 14-18 वर्ष	ए) 3-8 वर्ष

निष्कर्ष

ओडिशा बालवाड़ी से स्नातकोत्तर तक सशुल्क शिक्षा प्रदान करने वाला पहला राज्य बना (मुख्यमंत्री नवीन पटनायक)। ऐतिहासिक कदम - ईसाई धर्म के हस्तक्षेप का निर्णय। दरअसल, राज्य का उद्देश्य बालवाड़ी से लेकर स्नातकोत्तर शिक्षा तक की सभी वित्तीय बाधाओं को दूर करना है। इसके अलावा, यह परियोजना साक्षरता और उच्च शिक्षा में नामांकन को बढ़ावा दे सकती है, स्कूल छोड़ने की दर को कम कर सकती है और आर्थिक विकास को गति दे सकती है। हालांकि, अभी भी कार्यान्वयन संबंधी चुनौतियां हैं - लेकिन दीर्घकालिक लाभ इस प्रयास के लायक होंगे।

ओडिशा ने बालवाड़ी से स्नातकोत्तर तक मुफ्त शिक्षा नीति की घोषणा की। पूछे जाने वाले प्रश्न

1. किस राज्य ने बालवाड़ी से स्नातकोत्तर तक मुफ्त शिक्षा प्रदान करने वाला पहला राज्य बनकर इतिहास रचा?

ओडिशा भारत का पहला राज्य बन गया है जिसने बालवाड़ी से लेकर स्नातकोत्तर स्तर तक मुफ्त शिक्षा प्रदान की है।

Current Affairs Capsule for 13 June 2026 (CLASS24)

2. केजी से पीजी तक की शिक्षा योजना में क्या-क्या शामिल है?

यह योजना बालवाड़ी से लेकर स्नातकोत्तर अध्ययन तक के शैक्षिक खर्चों को कवर करती है।

3. यह पहल क्यों शुरू की गई?

इस पहल का उद्देश्य शिक्षा तक पहुंच में सुधार करना, वित्तीय बाधाओं को कम करना और नामांकन तथा छात्रों के बने रहने की दर को बढ़ाना है।

4. इस योजना से किसे लाभ होगा?

ओडिशा भर के छात्रों को, विशेषकर आर्थिक रूप से कमजोर और हाशिए पर रहने वाले छात्रों को, लाभ होगा।

5. मुफ्त शिक्षा से स्कूल छोड़ने की दर को कैसे कम किया जा सकता है?

वित्तीय बाधाएं दूर होने पर छात्रों के स्कूल या कॉलेज छोड़ने की संभावना कम हो जाती है।

